事 務 連 絡

平成２３年９月３０日

関係都道府県・政令指定都市教育委員会

文化財行政担当課長 殿

文化庁文化財部記念物課長

矢 野 和 彦

東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査

のための職員派遣について（調査）

東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のための職員派遣

については，東日本大震災の復旧・復興事業に伴う埋蔵文化財発掘調査のため

の職員派遣について（平成２３年９月３０日付け２３庁財第２８８号）により，

依頼したところでありますが，この度，円滑な職員派遣を図るため，具体的な

派遣予定職員に関する調査を実施しますので，御協力をお願い申し上げます。

各都道府県等教育委員会におかれては，別添資料を参照の上、別紙様式１に

より平成２３年１１月３０日（水）までに御回答くださいますようお願いしま

す。また，様々な調整の必要上，１０月末日までに，派遣に関する現状を別紙

様式２において御回答くださいますよう，御協力をお願いします。

なお，岩手県，宮城県及び福島県においては，復興事業の進捗状況に応じて，

今後，追加の派遣要請を行うこともあり得るとのことであり，各都道府県等教

育委員会におかれては，追加の職員派遣要請があった場合についても特段の御

配慮・御協力をお願い申し上げます。

（本件担当連絡先）

文化庁文化財部記念物課企画調整係

係 長 堀 敏治 （内線4768）

係 員 青木 絵美 （内線 4760）

電話：（代表）03－5253－4111 （直通）03－6734－2876

（調査票送付先）

メールアドレス (kinen@bunka.go.jp)

別添

派遣に係る留意事項等

１ 派遣の種類

本派遣調査は、災害復旧に伴い、地方自治法第２５２条の１７の規定に基

づくものを想定しています。

２ 派遣先及び業務

派遣先は岩手県教育委員会、宮城県教育委員会（必要に応じて、仙台市教

育委員会）又は福島県教育委員会になります。

派遣後、各県の事情にあわせて、県事業・市町村事業に従事していただく

ことになります。

３ 派遣を希望する３県からの希望（平成２３年９月時点）

（１）受け入れ希望期間

平成２４年度から５年間

※開発事業計画によって、さらに派遣の延長をお願いすることも考えら

れます。

（２）各職員の派遣希望期間

発掘調査から報告書作成までの一貫した作業遂行の観点から、可能な限

り１年以上でお願いします。

※各都道府県の事情により、１年未満の期間での派遣を希望される場合

はその旨を要望事項にご記入下さい。

（３）派遣希望職員数（３県合計）

平成２４年度 上半期 ３０名程度

下半期 ４０～４５名程度

平成２５年度 具体的な数字は未定

※平成２５年度以降の人数は未定ですが、さらに派遣をお願いする人数

は増えるものと予想されます。

※今後も事業計画の変化が予想され、流動的なものであることをご了解

下さい。

４ 回答にあたっての留意事項

（１）平成２４年度の派遣期間について

・可能な限り１年以上の派遣をご検討ください。

・上半期（４月）又は下半期（１０月）からの派遣のいずれでも構わない

場合はその旨をご記入ください。

・半年未満（例えば３ヶ月間）の派遣であれば可能の場合は、その旨を要

望事項にご記入ください。

（２）平成２５年度以降の派遣の見込みについて

・可能であれば、中長期（２５年度から２８年度等）の派遣の見込みをご

記入ください。（平成○年度から派遣が可能、平成○年度から○人程度

なら可能など。）

（３）派遣に際しての要望事項

派遣される県が３県あり、調査体制も教育委員会による直接実施、財

団による実施又はそれぞれを併用しているところがあります。各都道府

県の事情（友好関係を結んでいる県があるなど）で、特に、派遣先や条

件等に際しての要望事項、留意事項等がありましたら、参考までに、ご

記入ください。

５ その他

（１）今回は、各都道府県、政令指定都市に依頼をしています。各都道府県内

のそれ以外の市町村で派遣ができるところがあれば、各都道府県の判断で

照会ください。

（２）派遣先は、文化庁と岩手県、宮城県、福島県で調整して決定することを

検討しております。その後、派遣元と派遣先のそれぞれの県において派遣

に関する協定等を締結することになります。

別紙１

派遣予定職員に関する調査等

（埋蔵文化財専門職員）

■都道府県・政令都市名

■連絡先

担当部署

氏 名（ふりがな）

ＴＥＬ ＦＡＸ

E-Mail

１．平成２４年度の派遣について

（１）「派遣できる」又は「派遣できない」を回答願います。

①派遣できる ②派遣できない 回答【 】

（２）上記（１）の回答が①の場合、派遣可能な職員について以下の欄にご記

入願います。

No 性別 年齢 発掘経験 派遣期間（○月から○月まで）

（例） 男 ４８ 約１５年 平成２４年４月から

１ 平成２５年３月の１年間

２ ○ ○○ ○○年 ○月から○月まで

２．平成２５年度以降の派遣の見込みについて（自由回答）

３．派遣にあたっての要望事項等（自由回答）

別紙２

派遣予定職員に関する調査等

（埋蔵文化財専門職員）

■都道府県・政令都市名

■連絡先

担当部署

氏 名（ふりがな）

ＴＥＬ ＦＡＸ

E-Mail

平成２４年度の派遣についての現状

「派遣できる」又は「派遣できない」を回答願います。

①派遣できる ②派遣できない 回答【 】

①派遣できる場合（その時期と人数）

平成２４年【４月１日から、１０月１日から】（ ）人。

＊派遣人数は、各地方公共団体から派遣していただける人数の枠とし

てご回答ください、